
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di febbraio alle ore 17,45, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente; 
 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO:  Ripristino del percorso escursionistico al monte Pleros nel Comune di Rigolato.  
Autorizzazione all’esecuzione delle opere, concessione occupazione superficie e 
sottoscrizione accordo di programma. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la nota prot. 625 di data 05.02.2025 con la quale il Comune di Rigolato comunicava l’intenzione di 
procedere al ripristino del sentiero escursionistico che conduce alla vetta del monte Pleros ricadente nel 
Comune di Rigolato e, in minima parte, nel Comune di Prato Carnico, al fine di valorizzare un tracciato 
storicamente esistente ma attualmente in disuso e non percorribile in sicurezza dagli escursionisti, 
aumentandone così l’attrattività e potenziando, di conseguenza, l’offerta ricreativa e culturale dell’area 
interessata; 

Preso atto che il percorso in argomento interessa la proprietà del Consorzio Boschi Carnici al mappale 24 
del Foglio 14 del NCT in Comune di Rigolato, per una superficie totale di 2.630,000 mq. presunti; 

Rilevato che con la medesima nota prot. 625 di data 05.02.2025 il Comune di Rigolato chiedeva la 
disponibilità dell’Amministrazione consorziale all’approvazione del Progetto di cui trattasi, i cui costi 
saranno completamente assunti dall’amministrazione procedente; 

Rilevato altresì che congiuntamente il Comune di Rigolato chiedeva la disponibilità a sottoscrivere un 
Accordo di programma tra i due Enti finalizzato a concedere l’autorizzazione a eventuali interventi di 
manutenzione che dovessero rendersi necessari lungo tutto il percorso, mediante concessione di un diritto 
di superficie cinquantennale; 

Considerato che l’iniziativa si propone a servizio di un ampio comprensorio e con benefici diretti per la 
gestione multifunzionale della proprietà consorziale; 

Considerato altresì che la Direzione centrale attività produttive e turismo ha concesso un finanziamento al 
Comune di Rigolato per la realizzazione del sentiero di cui sopra;  

Valutato di concederne la disponibilità per un periodo minimo non inferiore a quello di impegno richiesto 
dal Comune di Rigolato; 

Ritenuto di aderire alla richiesta come sopra formulata; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 

15/2025 



 
 
 

D E L I B E R A  
 
1. Per quanto in premessa, di approvare il progetto di ripristino del sentiero escursionistico che conduce 

alla vetta del monte Pleros ricadente nel Comune di Rigolato e in minima parte nel Comune di Prato 
Carnico, sulla porzione di terreno che interessa la proprietà di questo Consorzio, individuata mappale 
24 del Foglio 14 del NCT in Comune di Rigolato. 

1. Di concedere con diritto di superficie l’area suindicata, interessata dalla realizzazione dell’opera, per un 
periodo minimo non inferiore a quello di impegno richiesto dal Comune di Rigolato (cinquanta anni) 
per una superficie complessiva di 2.630,000 mq. presunti. 

2. Di dare atto che nessun onere graverà a carico del Consorzio né per la realizzazione del sentiero, né 
per la manutenzione dello stesso. 

3. Di dare atto altresì che il Consorzio Boschi Carnici verrà sollevato da ogni e qualsiasi responsabilità 
sull’utilizzo delle opere realizzate 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio ogni ulteriore procedura e adempimento inerente alla 
partecipazione del Consorzio all’iniziativa di cui trattasi. 

 

Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni  

 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente               Atto firmato digitalmente     
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 13.02.2025 al 28.02.2025 
Tolmezzo, lì 06.02.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 


